Tandem aqua salsa, ex Hegyes Szejke prosiliens, pollicum cubicorum 4 in poculo vitro, evaporationi exposita, copiosum, et candi-

candidum salem exhibuit, unciām nempe semis, et grana 9 ponderātem; Reliqua principia per reagentia indicata, ob temporis angustiam investigata non sunt.

## *Usus Medicus acidularum et fontium salsorum.*

Acidulas Korondienses paulo ante analysi subiectas, debiliores quidem illis, quae in tractu Homorod superiori scaturiunt, sed eo ipso pluribus aegris, morbisque percurandis aptissimas, utilissimasque esse, in quibus acidulae fortiores usurpari nequeunt, utpote valde activae, hae vero contraria nefors etiam indicatione, nisi nimia quantitate ingurgitentur, parum obfuerint, prosunt autem iusta indicatione, etiam debilissimis aegris, in plurimis morbis, quorum plerique, sub analysis acidularum Homorodiensium, breviter nominati sunt. Decantata est ea cura, quam paucos ante annos, hae acidulae, in puella D. I. M. perfecere; haec a pluribus retro annis Rachitide affecta, omnium medicaminum vires, et plurium medicorum conatus, eluserat, iam omnibus ferme artubus contracta, articulisque exulceratis, pro desperata habita, ad hasce acidulas relegata est, quibus forma balnei, et potus moderate usa, intra aliquot

hebdo-

hebdomades, usum membrorum recuperavit, continuatoque earundem usu, plene sanitati restituta est.

Quod vero fontes salsos, proprie Ártso dictos concernit, quantum ab antecedenti, ipsiusque contentio, coniscere licet, his aquis salso thermalibus, in quibus aquae marinae, seu pelagicae, acidularum, thermarumque vires concentrantur, quae in nullis hactenus aquis consociatae deprehensae sunt, summa activitas tribuenda erit, pertinacissimis morbis evincendis compar, quae temperanda potius, quam exaltanda videtur, cuius egregium medium praebet ipsa acidula, vix quadrantem horae dissita, quae alioquin moderatis viribus pollet, et forma balnei, sola haud sufficiens est. Hinc maxima spes resultat, duobus hisce mediis, ab ipsa natura ferme consociatis, haud unquam pro merito aestimandis, maximam morborum, in primis chronicorum, adeoque fere incurabilium cohortem averruncari posse. Relatum ab incolis molitoribus habeo, civem quendam ex M. Vásárhely, tumidis, et exulceratis cruribus, ad incitas redactum, paucis diebus, dum aquas hasce salsas cruribus, et ulceribus infunderet, plene percuratum. Pecori tamen inasveto, et nimium avide haurienti obesse, et mihi videre contigit, et ipsum nomen Ártso, quasi sal nocens, ultro indicat.

Caete-

Caeterum quod vires , et usum acidularum , hactenus propositarum concerhit ; eadem ferme omnia de his quoque obtinent , quae Dominus quondam Protomedicus Nyulas , idiomate Hungarico , de usu acidularum Radnensium , in egregio suo opere , Vol. III. minutim prosecutus est.